
RADKA KVAČKOVÁ

Vtomto a příštím vydání
Akademie přinášíme hod-
nocení českých vysokých

škol a fakult. O něco podobného
jsme se ve spojení s odborníky po-
koušeli i v minulých letech, ukáza-
lo se ale, že vzniklé žebříčky
v sobě nesou nebezpečí přílišného
zjednodušení, a tím i zkreslení.

Dnešní vysoké školství už úplně
neodpovídá tradičním představám.
Skutečnost, že na nich studuje víc
než polovina populace příslušného
věku, vede k větší různorodosti.
Školy začaly plnit řadu nových
funkcí a zároveň přesahovat hrani-
ce států. V této mnohosti a rozmani-
tosti nemohou ovšem všechny dosa-
hovat nadprůměrných výsledků
v celé šíři svých činností, proto se
různě profilují.

Některé mají předpoklady stát se
mezinárodně uznávanými vědec-
ko-výzkumnými univerzitami („cen-
tre of excelence“) v širokém spektru
oborů, jiné se zaměřují pouze na
omezený počet oblastí výzkumu
a vývoje či vytvářejí podmínky pro
úzkou specializaci. Některé vysoké
školy své uplatnění spatřují zejména
ve výuce, jiné směrují hlavní úsilí
do rozvoje svého regionu, což může
zahrnovat i různé vzdělávací služby
pro dospělé, ale také přenos znalostí
nebo výsledků aplikovaného výzku-
mu mezi malé a střední podniky.

K porovnávání přitom často chy-
bí všeobecně přístupné a srozumi-
telné, nebo dokonce srovnatelné in-
formace o těchto zaměřeních
a funkcích. Hodnoticí žebříčky, kte-

ré se v posledních letech ve světě
objevují, se většinou zaměřují pou-
ze na nejsnáze měřitelné ukazatele,
jako je například výkonnost škol
ve vědě a výzkumu či podíl dokto-
randů na počtu všech studentů.
Tím ovšem rozmanitost funkcí
škol nepřípustně redukují. Vlastně

je tlačí do činností, které pro ně ne-
musí být vůbec efektivní.

Z uvedených důvodů vznikla
v posledních letech řada nových ce-
loevropských i národních projektů,
které mají srovnávat vysoké školy
podle jejich různých funkcí. Výsled-
kem podobných srovnání ovšem už

nemohou být žebříčky, jak je zná-
me dosud, ale spíše informace
o tom, v čem spočívají silné stránky
té které vysoké školy, jaké jsou její
hlavní charakteristiky, kam míří.

Tímto směrem se letos vydaly
i Lidové noviny. Jan Koucký a Aleš
Bartušek ze Střediska vzdělávací

politiky Pedagogické fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze (SVP), kte-
ré s podporou ministerstva školství
rozvíjí typologii českých vysokých
škol, zpracovali pro přílohu Akade-
mie sérii tabulek a ukazatelů hodno-
tících jak vysoké školy jako takové,
tak i fakulty v celkem deseti oboro-

vých skupinách. K jejich čtení stačí
vědět jediné: čím víc hvězdiček,
tím lepší hodnocení.
Dnes přinášíme první část,
23. února pokračujeme fakultami:
technickými, přírodovědeckými,
chemicko-technologickými,
zemědělskými a veterinárními.

AKADEMIE
Hodnoticí tabulky fakult podle oborů
Strany 26–27 – jak rozumět tabulkám, srovnání vysokých škol, strana 28 – ekonomické fakulty,
strana 29 – pedagogické fakulty a FTVS, umělecké školy a fakulty, strana 30 – filozofické,
teologické a sociální fakulty, strana 31 – lékařské a právnické fakulty

25

LIDOVÉ NOVINYÚTERÝ 16. ÚNORA 2010

inzerce

www.fhs.cuni.czFAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Vypisuje pro akademický rok 2010/2011
STUDIjNÍ progrAMy:

MAgISTErSKÉ NAVAZUjÍCÍ

• Deutsche und granzösische Philosophie
in Europa (EuroPhilosophie)

• Elektronická kultura a sémiotika
• Genderová studia
• Historická sociologie
• Obecná antropologie

• Orální historie – soudobé dějiny
• Řízení a supervize v sociálních
a zdravotnických organizacích

• Sociální a kulturní ekologie
• Studia občanského sektoru

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice • e-mailem: prihlaska@fhs.cuni.cz

BAKALÁŘSKÝ

• Studium humanitní vzdělanosti

Nové hodnocení vysokých škol
Hlásíte se na VŠ? Přinášíme pro vás typologii, která mapuje silné a slabší stránky veřejných univerzit i jejich jednotlivých fakult

VYSOKÉ ŠKOLY
SPECIÁL

Hodnoticí žebříčky neřeknou vše podstatné. Často se zaměřují pouze na nejsnáze měřitelné ukazatele, jako je například výkonnost ve vědě. Jenže ne každý uchazeč o studium chce být vědcem. Foto Profimedia.cz

Jana Ev

ova univerzita

ita Palackého v Olomouc

nární a farmaceutická univerzita

avská univerzita v Ostravě

verzita Hradec Králové

ezská univerzita v Opavě

České vysoké učení te
chnické v Praze

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

Západočeská univerzita v Plzni

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Pardubice

ké učení te
chnické v Brně

a báňská - Technická univerzita Ost

Bati v
e Zlíně

á v Praze

Praze



26 AKADEMIE Úterý 16. února 2010 LIDOVÉ NOVINY

inzerce

JAN KOUCKÝ, ALEŠ BARTUŠEK

Typologie Střediska vzdělá-
vací politiky (SVP) Pedago-
gické fakulty UK vznikla na

základě analýz několika desítek
ukazatelů z různých zdrojů a hod-
notí a srovnává všech 26 českých
veřejných vysokých škol a 136 je-
jich fakult.

Co se myslí slovem funkce
SVP vymezilo šest základních
funkcí českých veřejných vyso-
kých škol: studijní, mezinárodní,
výzkumnou, podnikatelskou, regio-
nální a celoživotní.

U studijní funkce počet hvězdi-
ček neznamená kvalitu, ale orienta-
ci na bakalářské nebo dlouhé ma-
gisterské studium.

Mezinárodní funkce vypovídá
o zapojení do mezinárodních akti-
vit, do mobility studentů nebo zís-
kávání finančních prostředků ze za-
hraničí; zohledňuje rovněž počet
studujících cizinců.

Výzkumná funkce charakteri-
zuje rozsah a úroveň vědecké a vý-
zkumné činnosti, podíl doktorandů
a kvalifikační úroveň akademic-
kých pracovníků.

Podnikatelská funkce vyjad-
řuje míru spolupráce školy s vnější-
mi partnery a výši prostředků, kte-
ré získává z neveřejných zdrojů.

Regionální funkce vypovídá
o spolupráci s kraji a městy, ale
také o rozptýlenosti jejich studentů
z hlediska místa bydliště.

Celoživotní funkce charakteri-
zuje zaměření na distanční a kombi-
nované studium, na další vzdělává-
ní a vzdělávání dospělých.

Obdobně jako celé VŠ jsou hod-
noceny i fakulty, avšak s výjimkou
funkce podnikatelské, neboť za jed-
notlivé fakulty nejsou k dispozici
jejich finanční ukazatele.

Jak si stojí fakulty
Fakulty českých veřejných vyso-
kých škol jsou srovnávány a hodno-
ceny v deseti oborových skupinách:
– ekonomické fakulty
– pedagogické fakulty a FTVS
– umělecké školy a fakulty
– filozofické, teologické a sociální
fakulty
– lékařské fakulty
– právnické fakulty
(následující fakulty najdete v Akade-
mii, která vyjde za týden, 23. února)

– technické fakulty
– chemicko-technologické fakulty,
MFF a FJF
– přírodovědecké fakulty
– zemědělské a veterinární fakulty

Kromě charakteristiky funkcí
připravilo SVP devět ukazatelů,
které popisují průběh studia a pře-
chod na pracovní trh.

1) zapsaní 2009 – počet přija-
tých, kteří se zapsali ke studiu
(k 31. 10. 2009)

2) šance na přijetí – kolik pro-
cent uchazečů bylo přijato (2009)

3) preference při zápisu – po-
díl přijatých, kteří se zapsali ke stu-
diu, ke všem přijatým (2009);

4) neúspěšné ukončení stu-
dia – podíl studentů, kteří do konce
roku 2009 ukončili studium neú-
spěšně; týkalo se studentů bakalář-
ského studia zapsaných v roce 2005
a studentů „dlouhého“ magisterské-
ho studia zapsaných v roce 2003;

5) přestup na jinou fakultu
nebo školu – podíl z těchto zapsa-
ných studentů, kteří do konce roku
2009 přestoupili na jinou fakultu či
školu;

6) stále studující – podíl z těch-
to zapsaných studentů, kteří byli na
konci roku 2009 stále ještě studen-
ty stejného programu;

7) úspěšné absolvování stu-
dia – podíl z těchto zapsaných stu-
dentů, kteří do konce roku 2009
úspěšně absolvovali;

8) pravděpodobnost pokračo-
vání ve studiu – podíl absolventů
z let 2008–2009, kteří zahájili další
studium a byli v něm do konce
roku 2009 stále ještě zapsáni;

9) míra nezaměstnanosti ab-
solventů – podíl absolventů z let
2008–2009, kteří jsou nezaměstna-
ní v období půl až jeden rok po
ukončení studia.

V případech, kdy ukazatel nebyl
dostupný nebo nedával smysl
(např. škola působí příliš krátkou
dobu na to, aby mohla podobné vý-
sledky vykázat), je jeho hodnota
v tabulce nahrazena znaménkem
minus.

SVP pro obě analýzy využilo
hlavně následující čtyři zdroje úda-
jů: sdružené informace matrik stu-
dentů SIMS; databáze SVP o za-
městnatelnosti absolventů vyso-
kých škol; databáze Ústavu pro in-
formace ve vzdělávání (ÚIV); vý-
roční zprávy jednotlivých veřej-
ných vysokých škol.

O tom, jak české veřejné vy-
soké školy naplňují jednot-
livé funkce, vypovídá ta-

bulka, která se vztahuje k rokům
2008 a 2009. Hodnota každé funk-
ce je označena pomocí hvězdiček,
přičemž vyšší hodnota (větší počet
hvězdiček) znamená vyšší úroveň
příslušné funkce a naopak.

Opatrnější interpretace je přitom
zapotřebí u funkce studijní, která
má dva póly, a počet hvězdiček
tedy nevyjadřuje míru naplňování
funkce jako u ostatních, ale slouží
spíše jako jakýsi ukazatel umístění
dané školy mezi oběma póly. Kaž-
dá škola může u každé funkce zís-
kat jednu až pět hvězdiček.

Jak rozumět hvězdičkám
Z tabulky je tak možné vyčíst profi-
ly jednotlivých škol na základě je-
jich výsledků v šesti definovaných
a popsaných funkcích. Školy při-
tom samozřejmě mohou získat vět-
ší počet hvězdiček nejen u jediné
funkce, ale mohou vynikat i v něko-
lika funkcích současně. Například
UK a VŠCHT nebo JAMU získaly
pět hvězdiček ve čtyřech ze šesti
funkcí, VŠCHT navíc ve výzkum-
né funkci mezi ostatními školami
výrazně dominuje.
Pokračování na straně 27

VYSOKOŠKOLSKÉ TABULKY: NÁVOD K POUŽITÍ

Jaká byla metodologie
čili co říkají tabulky

www.unicor ncollege.cz

Otevřené obory
bakalářského studia

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Prezenční, kombinované
a individuální studium.

Škola, která vám k něčemu bude.

REALIZOVANÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
EKONOMIKA A MANAGEMENT
Studijní obor: Ekonomika podniku
Forma studia: prezenční 
STAVITELSTVÍ 
Studijní obor: Stavební management
Forma studia: prezenční 

Nově otevíráme již od 22. 2. 2010
STAVITELSTVÍ 
Studijní obor: Konstrukce staveb
Forma studia: prezenční 

Vysoká škola technická a ekonomická
v Českých Budějovicích

Kontakt: Okružní 10, 370 01  České Budějovice 
Tel.: +420 387 842 144 • Fax: +420 387 842 145
E-mail: vstecb@vstecb.cz • www.vstecb.cz

CENTRUM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ (CCV)
Studijní obor: Ekonomika podniku
Forma studia: kombinovaná
CCV - právě probíhá nábor studentů 
- možnost podání přihlášky do 19. 2. 2010.

BEZ PŘIJÍMACÍCH
ZKOUŠEK

Více na www.vstecb.cz.

otevírá v akademickém roce 2010/2011 
bakalářské studijní obory:

� Dopravní logistika �

� Logistika služeb �

� Informační management �

� Logistika cestovního ruchu �

� Logistika letecké dopravy �

a navazující magisterský
obor � Logistika �

Informace na www.vslg.cz
a na dnech otevřených dveří.

Kontakty: Přerov, Palackého 25
tel.: +420 581 259 149
e-mail: vslg@vslg.cz

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Veřejné vysoké školy
Funkce a profily vysokých škol

Studijní Mezinárodní Výzkumná Podnikatelská Regionální Celoživotní
Univerzita Karlova v Praze UK ***** ***** ***** ***** * ***
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích JU ** * *** *** ***** ****
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem UJEP ** *** * * ***** ****
Masarykova univerzita MU **** **** **** **** *** *****
Univerzita Palackého v Olomouci UP **** *** *** ***** **** ***
Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně VFU ***** *** *** ***** *** *****
Ostravská univerzita v Ostravě OU *** **** ** *** ***** *****
Univerzita Hradec Králové UHK *** *** * ** **** ****
Slezská univerzita v Opavě SU * *** * *** **** ****
České vysoké učení technické v Praze ČVUT ** ***** ***** *** * **
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze VŠCHT ** ***** ***** ***** * *****
Západočeská univerzita v Plzni ZČU ** ** *** *** *** ***
Technická univerzita v Liberci TU ** * *** ***** ***** ***
Univerzita Pardubice UPA ** * *** * *** **
Vysoké učení technické v Brně VUT *** **** **** **** * **
Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava VŠB-TU ** * *** **** **** **
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně UTB *** * *** ** ***** ***
Vysoká škola ekonomická v Praze VŠE **** *** ** * * **
Česká zemědělská univerzita v Praze ČZU ** *** ** **** *** ****
Mendelova univerzita v Brně MeU ** * *** ***** ***** ***
Akademie múzických umění v Praze AMU ***** ***** *** * *** *
Akademie výtvarných umění v Praze AVU ***** *** ** * *** *
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze VŠUP ***** ***** * * **** ****
Janáčkova akademie múzických umění v Brně JAMU ***** ***** ** ** ***** *****
Vysoká škola polytechnická Jihlava VŠPJ * * * ** ***** ****
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích VŠTE * *** * * ***** ****

Co vysoké školy nabízejí

Kde to umějí nejlépe? Vysoké školy plní spoustu funkcí, jen musíte vědět, co hledáte. Foto Profimedia.cz



LIDOVÉ NOVINY Úterý 16. února 2010 AKADEMIE 27

inzerce

Dokončení ze strany 26

Čtyř a více hvězdiček v nejméně
čtyřech funkcích dosahují MU
nebo VŠUP, ani jedna z nich však
v žádné z funkcí není mezi český-
mi veřejnými vysokými školami
zcela v čele. Na druhé straně VFU
dosáhla pěti hvězdiček „pouze“ ve
třech ze šesti definovaných funk-
cích, ve dvou z nich (podnikatel-
ské a celoživotní) má však vůbec
nejvyšší hodnotu ze všech škol.

Na základě rozboru vztahů
mezi šesti definovanými funkcemi
se potvrdily některé důležité vaz-
by. Ukazuje se například, že školy
orientované na navazující studium
(magisterské a doktorské) mno-
hem častěji dosahují nadprůměr-
ných výsledků také v mezinárodní
funkci. Naproti tomu zaměření
škol na kratší bakalářské studium
souvisí s jejich orientací na regio-
nální funkci.

Důraz školy na mezinárodní
funkci navíc často pozitivně souvi-
sí se zaměřením na výzkum; od
uvedeného pravidla se však odchy-
lují například JAMU a VŠUP, kte-
ré dosahují nadprůměrných výsled-
ků pouze ve funkci mezinárodní,
nebo JU a UPA, u nichž naopak ne-
výrazné výsledky ve funkci mezi-
národní koexistují společně s mír-
ně nadprůměrnými hodnotami vý-
zkumné funkce.

Dalšími zajímavými vazbami
jsou pozitivní vztahy mezi funkcí
výzkumnou a podnikatelskou. Vý-
jimkou jsou například VFU s nad-
průměrnou pouze podnikatelskou
funkcí nebo UPA s průměrnou vý-
zkumnou funkcí a podprůměrnou
podnikatelskou. Silnější vztah fun-
guje rovněž mezi funkcí podnikatel-
skou a celoživotní. I v tomto přípa-
dě představují výjimku například
VUT s vyšší hodnotou podnikatel-
ské a VŠUP s vyšší hodnotou celo-
životní funkce.

Naopak příliš časté nebývá sou-
časné zaměření na mezinárodní
i na regionální funkci (výjimkou
jsou například JAMU a OU). Nej-

silnější negativní vazba se však
projevuje mezi výzkumnou a re-
gionální funkcí (výjimku předsta-
vují pouze školy s oběma těmito
funkcemi nepříliš významnými,
jako je AVU a ČZU). Znamená to,
že prakticky nelze najít školu, kte-
rá je zároveň silná ve výzkumu –
a to dokonce na mezinárodní úrov-
ni – a zároveň orientovaná na re-
gionální funkci. Přitom význam
mají obě orientace.

Jak rozumět procentům
Ukazatele uvedené ve druhé tabul-
ce popisují průběh studia na dané
škole od přijímacího řízení až po
absolvování a následné uplatnění
absolventů na trhu práce. Zajímavé

jsou především pro uchazeče o stu-
dium na českých veřejných vyso-
kých školách. V prvním sloupci ta-
bulky je uveden absolutní počet stu-
dentů zapsaných do studia na jed-
notlivých školách v tomto školním
roce. Nejvíce studentů je zapsáno
na naše dvě největší univerzity –
MU a UK –, naopak nejméně na
umělecké AVU a VŠUP a také na
nedávno vzniklou VŠTE.

Zdaleka největší šanci na přijetí
mají uchazeči o studium na VŠTE,
VŠCHT, ČVUT a VŠB-TU, na-
opak s nejmenší pravděpodobností
přijetí přicházeli vloni k přijímacím
zkouškám uchazeči o studium na
uměleckých školách VŠUP, AVU,
AMU a JAMU. Uchazeči, kteří se

dostali na více vysokých škol najed-
nou, se většinou zapsali právě na ty
školy, kde byla větší konkurence.

Naopak jako druhou volbu brali

především již jmenovanou VŠTE
(podle údajů ÚIV se v roce 2009 na
školu přihlásilo 1209 uchazečů, při-
jato jich bylo 1088, ale zapsalo se
pouze 63) a částečně i VŠCHT,

u nichž je největší nepoměr mezi
počtem přijatých a skutečně zapsa-
ných ke studiu.

Největší pravděpodobnost, že stu-
dium úspěšně nedokončí, mají ti,
kdo nastoupí na ČVUT, VŠCHT
nebo VUT. V průběhu studia se nej-
častěji (ať už v rámci školy, nebo
mezi školami) přestupuje z UTB,
JU a UHK.

Poměrně velký podíl studentů –
hlavně na pražských UK a VŠE –
po 4 letech v případě bakalářského
studia či po 6 letech v případě ma-
gisterského studia stále ještě studu-
je. Největší pravděpodobnost úspěš-
ného absolvování mají studenti
AMU, JAMU a VFU.

Školy se také liší podle toho,

jaká část absolventů pokračuje
v navazujícím programu studia,
tedy především v magisterském
a doktorském studiu. Nejvyšší po-
díl absolventů, kteří pokračují ve
studiu, mají VŠCHT a VŠPJ. Nej-
nižší je naopak na uměleckých
AVU a VŠUP, především však pro-
to, že na těchto školách stále ještě
naprosto převažuje pouze „dlouhé“
magisterské studium.

Podíl nezaměstnaných ukazuje
na celkově dobrou zaměstnatel-
nost absolventů českých veřej-
ných vysokých škol; míra jejich
nezaměstnanosti je totiž nižší než
ve většině evropských zemí. Přes-
to však je zřejmé, že absolventi ně-
kterých škol mají větší problémy.

Největší šance na přijetí
je na VŠTE, VŠCHT, ČVUT

a VŠB-TU, nejmenší
pravděpodobnost na
uměleckých školách

VŠUP, AVU, AMU a JAMU

Co vysoké školy nabízejí

„Mezinárodní a veřejné vzta-
hy“ v prezenční i kombinované 
formě se studijní obory

„Mezinárodní vztahy a diplo-
macie“

„Veřejná správa a Public Re-
lations“

„Mezinárodní a diplomatická 
studia“

„Evropská studia a veřejná 
správa“

„Politologie a politika v me-
zinárodních a veřejných vzta-
zích“

CHCETE VSTOUPIT 
DO SVĚTA VIP JAKO 

KVALIFIKOVANÍ 
ODBORNÍCI?

ZVOLTE KARIÉRU 
V DIPLOMACII NEBO 

VEŘEJNÉ SPRÁVĚ
NA MEZINÁRODNÍ 

ÚROVNI!

Vysoká škola mezinárodních
a veřejných vztahů Praha
zajišťuje bakalářský a magisterský studijní program

• působíme jako české nezávislé 
a svobodné vysokoškolské pracoviště 
realizující vzdělávací programy cíleně 
soustředěné na Evropskou unii, diploma-
cii, veřejnou správu a Public Relations

• poskytujeme studium těm, 
kdo kvalifikovaným výkonem perspek-
tivních povolání mají vysoké ambice 
uspět v prestižním a náročném prostře-
dí domácí i mezinárodní konkurence

• rozvíjíme koncepci studijních 
plánů a metod výuky v souladu s per-
spektivními společenskými nároky 
a potřebami studentů

• přinášíme aktuální informace 
o vývojových trendech v pojetí a pří-

stupu k mezinárodním a veřejným vzta-
hům

• vychováváme absolventy s glo-
bálním, multikulturním rozhledem, kteří 
umí komunikovat na vysoké úrovni a jsou 
připraveni zastávat významné pozice na 
národní i nadnárodní úrovni

• vytváříme podmínky pro profesní 
i osobnostní rozvoj každého studenta v mi-
mořádně přívětivém a tvůrčím prostředí

• máme tým vysoce erudovaných 
pedagogů a odborníků z praxe s bohatými 
zkušenostmi v oborech, které přednášejí

• završujeme vnitřně provázanou 
soustavu dceřiných společností s jedi-
nečnými studijními programy.

Navštivte nás www.vip-vs.cz
nebo ve Dnech otevřených dveří, které se v r. 2010 konají: 25. února, 25. března,
29. dubna, 27. května, 24. června, 9. září - vždy od 15 hodin.

Vyšší odborná škola MILLS, s.r.o.

nabízí pro školní rok 2010/11
tyto vzdělávací programy:

DIpLoMoVaný zDraVotnIcký
záchranář

denní a kombinované studium

DIpLoMoVaný farMaceutIcký
aSIStent

denní a kombinované studium

SocIáLní práce
denní kombinované studium

Den otevřených dveří: 16. 3. v 16 hodin

Kontakt:

VoŠ a SzŠ MILLS, s.r.o.
náměstí 5. května č. 2, 250 88 Čelákovice

Tel.: 326 999 342
E-mail: info@mills.cz, www.mills.cz

A, N, F, It, Šp, Fn, Jp, Čn, Ar, R,
Šv, Dn, Nr, Nz,Tr, Md, Pr, Chr, Hb.

JŠ LINGUA SANDY
nabízí semestrální a jiné kurzy

KONVERZACE SE ZAHR. LEKTORY.

Na Florenci 9, P1 /Po až Čt 10-18.30, Pá 10-17/,
tel.: 777 079 152, 224 816 269-270

www.lingua-sandy.cz

Sleva 300 Kč pro studenty SŠ/VŠ

s univerzitními středisky v Plzni, Liberci, Hradci Králové

Získejte titul: Bc. • Mgr. • PhDr. • Ph.D.

BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ OBORY:
• Anglophone Studies
• Mezinárodní obchod
• Mezinárodní vztahy a evropská studia
• Veřejná správa
• International Relations
and European Studies
• Humanitní studia
• Průmyslové vlastnictví

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ OBORY:
• Anglophone Studies
• Asijská studia a mezinárodní vztahy
• Mezinárodní vztahy a evropská studia
• Evropská studia a veřejná správa
• International Relations
and European Studies
• Mezinárodní a regionální vztahy
v průmyslovém vlastnictví

• Kurzy češtiny pro cizince • Přípravné jazykové kurzy namezinárodně uznávané zkoušky

Dny otevřených dveří: 24. 2., 24. 3., 21. 4., 19. 5., 16. 6., 1. 9., 20. 9. 2010

ŠKOLA BEZ BARIÉR – program pro studenty s tělesným postižením

Škola pro celý svět
Metropolitní univerzita Praha, o.p.s.

Dubečská 900/10, 100 31 Praha 10 - Strašnice
tel.: 274 815 044, 274 821 235, www.mup.cz, info@mup.cz

Veřejné vysoké školy

Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní
2009/2010

šance na 
přijetí

preference při 
zápisu

neúspěšně
ukončili studium

přestoupili
jinam

stále ještě 
studují

úspěšně
absolvovali

pokračují
v navazujícím 

studiu

jsou 
nezaměstnaní

Univerzita Karlova v Praze UK 9046 42 % 84 % 33 % 0 % 20 % 47 % 42 % 2 %
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích JU 3782 62 % 73 % 32 % 12 % 9 % 47 % 41 % 4 %
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem

UJEP 3420 59 % 79 % 45 % 2 % 10 % 43 % 41 % 4 %

Masarykova univerzita MU 9544 43 % 79 % 46 % 0 % 13 % 41 % 52 % 2 %
Univerzita Palackého v Olomouci UP 5308 42 % 74 % 34 % 2 % 14 % 50 % 39 % 3 %
Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně VFU 478 39 % 80 % 21 % 2 % 13 % 63 % 31 % 3 %
Ostravská univerzita v Ostravě OU 2666 35 % 90 % 34 % 0 % 12 % 54 % 35 % 3 %
Univerzita Hradec Králové UHK 2300 37 % 75 % 27 % 9 % 9 % 55 % 35 % 4 %
Slezská univerzita v Opavě SU 3437 58 % 83 % 48 % 1 % 6 % 45 % 56 % 6 %
České vysoké učení technické v Praze ČVUT 5819 83 % 79 % 62 % 2 % 6 % 31 % 51 % 3 %
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze VŠCHT 905 89 % 53 % 55 % 2 % 10 % 33 % 71 % 3 %
Západočeská univerzita v Plzni ZČU 5489 53 % 77 % 51 % 0 % 8 % 40 % 46 % 4 %
Technická univerzita v Liberci TU 2906 70 % 77 % 43 % 1 % 13 % 43 % 42 % 4 %
Univerzita Pardubice UPA 3605 70 % 75 % 50 % 0 % 13 % 37 % 54 % 3 %
Vysoké učení technické v Brně VUT 5227 62 % 81 % 53 % 0 % 5 % 42 % 54 % 3 %
Vysoká škola báňská - Technická univerzita 
Ostrava

VŠB-
TU

6996 81 % 81 % 46 % 0 % 14 % 40 % 55 % 3 %

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně UTB 3714 52 % 79 % 32 % 19 % 10 % 39 % 50 % 4 %
Vysoká škola ekonomická v Praze VŠE 3485 42 % 89 % 34 % 1 % 19 % 46 % 56 % 3 %
Česká zemědělská univerzita v Praze ČZU 5546 65 % 83 % 46 % 7 % 8 % 39 % 50 % 3 %
Mendelova univerzita v Brně MeU 3218 47 % 88 % 45 % 0 % 4 % 51 % 56 % 6 %
Akademie múzických umění v Praze AMU 214 17 % 96 % 15 % 0 % 7 % 78 % 48 % 1 %
Akademie výtvarných umění v Praze AVU 50 13 % 98 % - - - - 3 % 8 %
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze VŠUP 66 9 % 100 % - - - - 5 % 9 %
Janáčkova akademie múzických umění v Brně JAMU 117 29 % 96 % 21 % 1 % 4 % 74 % 44 % 3 %
Vysoká škola polytechnická Jihlava VŠPJ 1156 51 % 83 % 32 % 0 % 10 % 57 % 63 % 15 %
Vysoká škola technická a ekonomická 
v Českých Budějovicích

VŠTE 63 90 % 6 % - - - - - -



28 AKADEMIE Úterý 16. února 2010 LIDOVÉ NOVINY

inzerce

Skupina 23 ekonomických fa-
kult se mezi ostatními vy-
značuje tím, že dosahuje

podprůměrných hodnot ve funkci
mezinárodní a rovněž výzkumné.
To je způsobeno především množ-
stvím regionálních fa-
kult v této skupině.

Mezi ekonomický-
mi fakultami jsou při-
tom jak fakulty, které
se orientují především
na „delší“ programy,
tak fakulty zaměřené
zejména na programy
bakalářské. Ve funkci
mezinárodní je jich
v čele hned několik
(viz tabulka), ve funkci výzkumné
je to fakulta regionálního rozvoje
a mezinárodních studií Mendelovy
univerzity v Brně.

Jako regionální se zde profilují
ekonomické fakulty na Jihočeské
univerzitě a Technické univerzitě
v Liberci, obě fakulty ústecké
a také obě z Mendelovy univerzity
v Brně. Na úrovni celoživotního
vzdělávání vedou ústecká fakulta
výrobních technologií a manage-
mentu, ekonomicko-správní z Men-
delovy univerzity a jindřichohra-
decká fakulta managementu.

Nejvíce studentů je v aktuálním
školním roce zapsáno na ekonomic-
ké fakultě v Ostravě, naopak nejmé-
ně na ústecké fakultě výrobních
technologií a managementu. Na
ekonomických fakultách jsou při-
bližně průměrné šance na přijetí ke
studiu; nejlépe se dostává na již
zmiňovanou ústeckou a naopak nej-
hůře na zlínskou fakultu multimedi-
álních komunikací a také na dvě
z fakult VŠE.

Také z hlediska preferencí
uchazečů při zápisu jsou ekono-
mické fakulty průměrné. Nejvíce
přijatých se zapisuje na národo-
hospodářské VŠE (dokonce ce-
lých 100 %), vedle toho nejméně
na plzeňskou ekonomickou fakul-
tu (62 %).

Také z pohledu neúspěšného či
úspěšného ukončování studia ne-
jsou ekonomické fakulty nikterak
extrémní. Nejčastěji neúspěšní bý-
vají studenti ekonomicko-správní
fakulty Masarykovy univerzity (do-

konce v 64 % případů) a naopak vy-
soké podíly úspěšných absolventů
vykazuje zlínská fakulta multimedi-
álních komunikací (82 %).

V průběhu studia se nejčastěji
(ať už v rámci školy, nebo mezi ško-

lami) přestupuje z fa-
kulty národohospodář-
ské a managementu
na VŠE; stejná národo-
hospodářská fakulta
má navíc zdaleka nej-
více svých studentů
studujících ještě po
uplynutí standardní
doby pro studium zvý-
šené o jeden rok (do-
konce 50 %).

Nejčastěji v navazujícím progra-
mu studia pokračují absolventi fi-
nancí a účetnictví VŠE a také ús-
tecké fakulty výrobních technolo-
gií a managementu (shodně
64 %). Co se týká uplatnění absol-
ventů na trhu práce, s největší ne-
zaměstnaností se potýkají absol-
venti dvou ze tří zlínských ekono-
mických fakult.

Nejvíce studentů je
aktuálně zapsáno

na ekonomické
fakultě v Ostravě,

nejméně na ústecké
fakultě výrobních

technologií
a managementu

Ekonomické fakulty

Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní 
2009/2010

šance na 
přijetí

preference 
při zápisu

neúspěšně 
ukončili studium

přestoupili 
jinam

stále ještě 
studují

úspěšně 
absolvovali

pokračují 
v navazujícím 

studiu

jsou 
nezaměstnaní

Ekonomická fakulta  JU 525 56 % 68 % - - - - 49 % 4 %
Fakulta výrobních technologií a managementu  UJEP 201 81 % 88 % - - - - 64 % 0 %
Fakulta sociálně ekonomická  UJEP 647 39 % 75 % 31 % 0 % 9 % 60 % 55 % 4 %
Ekonomicko-správní fakulta  MU 1411 39 % 70 % 64 % 0 % 10 % 27 % 44 % 1 %
Fakulta informatiky a managementu  UHK 656 28 % 75 % 36 % 0 % 9 % 54 % 46 % 6 %
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné  SU 1656 77 % 69 % 53 % 0 % 6 % 41 % 60 % 6 %
Fakulta ekonomická  ZČU 858 56 % 62 % 43 % 0 % 8 % 49 % 47 % 5 %
Ekonomická fakulta  TU 476 56 % 71 % 24 % 0 % 17 % 59 % 51 % 1 %
Fakulta ekonomicko-správní  UPA 1041 62 % 78 % 48 % 0 % 13 % 38 % 51 % 3 %
Fakulta podnikatelská  VUT 726 38 % 73 % 27 % 0 % 2 % 71 % 46 % 3 %
Ekonomická fakulta  VŠB-TU 2127 76 % 71 % 29 % 0 % 14 % 57 % 47 % 5 %
Fakulta managementu a ekonomiky  UTB 809 45 % 67 % 31 % 0 % 27 % 42 % 45 % 2 %
Fakulta multimediálních komunikací  UTB 260 20 % 81 % 15 % 0 % 3 % 82 % 51 % 10 %
Fakulta aplikované informatiky  UTB 438 62 % 85 % - - - - 58 % 12 %
Fakulta financí a účetnictví  VŠE 551 42 % 64 % 36 % 1 % 4 % 59 % 64 % 2 %
Fakulta mezinárodních vztahů  VŠE 730 38 % 79 % 17 % 1 % 8 % 74 % 56 % 3 %
Fakulta podnikohospodářská  VŠE 493 24 % 63 % 17 % 0 % 4 % 78 % 53 % 2 %
Fakulta informatiky a statistiky  VŠE 881 60 % 86 % 56 % 0 % 11 % 34 % 56 % 6 %
Národohospodářská fakulta  VŠE 659 22 % 100 % 31 % 3 % 50 % 17 % 57 % 1 %
Fakulta managementu v Jindřichově Hradci  VŠE 281 48 % 68 % 42 % 3 % 10 % 46 % 49 % 5 %
Provozně ekonomická fakulta  ČZU 1786 46 % 78 % 40 % 0 % 10 % 50 % 41 % 2 %
Provozně ekonomická fakulta  MeU 1019 36 % 83 % 34 % 0 % 4 % 62 % 56 % 4 %
Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií  MeU 380 26 % 83 % - - - - - -

• První samostatná katedra v České republice zaměřená na problematiku občanské
společnosti a občanského sektoru.

• 10 let úspěšně realizujeme navazující magisterský obor Studia občanského sektoru.
• Absolventi oboru nalézají uplatnění v manažerských pozicích nejen v neziskových

organizacích, ale i ve veřejné správě a podnikatelském sektoru.
• Zaměřujeme se na propojení teorie a praxe.
• Povinné předměty doplňujeme volitelnými semináři na témata: lidská práva, sociální

ekonomika a sociální podnikání, multikulturní občanská společnost a dobrovolnictví.

Co nabízíme:
• Dvouletý navazující magisterský obor Studia občanského sektoru.
• Studium v prezenční i v kombinované formě v přátelské atmosféře vzájemného respektu.
• Přednášející odborníky jak z akademického světa, tak i z terénu.
• Aktivní zapojení studentů do projektů katedry.
• Spolupráci s organizacemi občanské společnosti.

Katedra studií 
občanské 
společnosti

Fakulta humanitních 
studií Univerzity 
Karlovy v Praze

Katedra studií občanské společnosti, Univerzita Karlova v Praze - Fakulta humanitních studií,
U kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice, tel.: 222 988 379

www.fhs.cuni.cz/kos

PRESTIŽNÍ STUDIUM S VYSOKOU UPLATNITELNOSTÍ 
NA TRHU PRÁCE.

www.fbm.vutbr.cz

 PRVNÍ KROK PRO ABSOLVENTY STŘEDNÍCH ŠKOL
 Bakalářské studijní programy:
Ekonomika a management

 Daňové poradenství
 Ekonomika a procesní management
 Management v tělesné kultuře 
Systémové inženýrství a informatika

 Manažerská informatika 

 OBORY URČENÉ PRO ABSOLVENTY BAKALÁŘSKÝCH PROGRAMŮ
 Magisterské studijní programy:
Ekonomika a management

 Podnikové finance a obchod
 Řízení a ekonomika podniku
Systémové inženýrství a informatika

 Informační management
Economics and Management

 European Business and Finance 

 DALŠÍ MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ
 Doktorské studijní programy. Programy celoživotního vzdělávání. Programy MBA

TERMÍN PRO PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY 
PRO BAKALÁŘSKÉ A MAGISTERSKÉ PROGRAMY JE DO 28. 2. 2010

www.osu .cz

Ekonomické fakulty
Ekonomické fakulty

Funkce a profily fakult
Studijní Mezinárodní Výzkumná Regionální Celoživotní

Ekonomická fakulta  JU ** * ** ***** ****
Fakulta výrobních technologií a managementu  UJEP ** ** ** ***** *****
Fakulta sociálně ekonomická  UJEP * *** * ***** ****
Ekonomicko-správní fakulta  MU *** **** *** ** *****
Fakulta informatiky a managementu  UHK *** **** * **** ***
Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné  SU * *** * **** ***
Fakulta ekonomická  ZČU * ** * *** ***
Ekonomická fakulta  TU ** ** ** ***** ***
Fakulta ekonomicko-správní  UPA *** * *** *** **
Fakulta podnikatelská  VUT ***** **** *** ** **
Ekonomická fakulta  VŠB-TU ** ** ** *** *
Fakulta managementu a ekonomiky  UTB *** ** *** **** ***
Fakulta multimediálních komunikací  UTB **** * ** **** ***
Fakulta aplikované informatiky  UTB *** ** *** **** ***
Fakulta financí a účetnictví  VŠE ***** **** *** * **
Fakulta mezinárodních vztahů  VŠE *** **** ** * **
Fakulta podnikohospodářská  VŠE **** **** *** * **
Fakulta informatiky a statistiky  VŠE ***** *** *** ** **
Národohospodářská fakulta  VŠE ***** *** *** ** **
Fakulta managementu v Jindřichově Hradci  VŠE *** ** ** *** *****
Provozně ekonomická fakulta  ČZU ** ** * *** ****
Provozně ekonomická fakulta  MeU ** * *** ***** ***
Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií  MeU ***** * **** ***** **



LIDOVÉ NOVINY Úterý 16. února 2010 AKADEMIE 29

inzerce

Do skupiny pedagogických
fakult a FTVS je zařazeno
dohromady 12 fakult. Všeo-

becně nepatří mezi nejúspěšnější na
poli mezinárodním a výzkumném,
ale profilují se spíše jako fakulty re-
gionální se zaměřením na poskytová-
ní celoživotního vzdělávání.

Mezi pedagogickými jsou jed-
nak fakulty orientující se hlavně na
„delší“ programy (například v Olo-
mouci), ale také fakulty s většinou
programů „kratších“. Ve funkci me-
zinárodní ostatní převyšuje tělový-
chova na UK, ve funkci výzkumné
jsou na tom relativně nejlépe peda-
gogiky pražská, brněnská a olo-
moucká a dále pražská a brněnská
tělovýchova. Jako regionální a celo-
životní se profiluje většina fakult.

Zdaleka nejvíce studentů je v prá-
vě probíhajícím školním roce zapsá-
no na pedagogice na MU, naopak
nejméně na fakultě sportovních stu-
dií na stejné škole. Šance na přijetí
ke studiu na pedagogických fakul-
tách jsou průměrné; nejsnazší je do-
stat se na přírodovědně-humanitní
a pedagogickou do Liberce (68 %),
naopak nejobtížnější na obě fakulty
UK do Prahy (shodně 35 %).

Z hlediska preferencí uchazečů
při zápisu jsou pedagogické fakulty
průměrné a ne příliš odlišné. Nejví-
ce přijatých se zapisuje na tělový-
chovné fakulty, a to jak do Prahy
(86 %), tak do Brna a Olomouce

(85 %), nejméně na pedagogiku pl-
zeňskou (65 %).

Pedagogické fakulty nejsou mezi
ostatními chápany jako extrémní ani
z hlediska neúspěšných a úspěšných

absolventů. Nejčastěji neúspěšní bý-
vají studenti ústecké pedagogiky
(53 % případů) a naopak vysoké po-
díly úspěšných absolventů vykazuje
pedagogika olomoucká (73 %).

V průběhu studia se nejčastěji (ať
už v rámci školy, nebo mezi škola-
mi) přestupuje z královéhradecké pe-
dagogiky; nejvíce studujících ještě
po uplynutí standardní doby pro stu-

dium zvýšené o jeden rok má olo-
moucká fakulta tělesné kultury.

V navazujícím studiu nejčastěji
pokračují absolventi fakulty sportov-
ních studií v Brně (58 %), nejméně

absolventi pedagogiky ústecké
(12 %). Co se týká uplatnění absol-
ventů na trhu práce, pedagogické fa-
kulty patří společně s medicínou
a právy k nejúspěšnějším.

Pedagogické fakulty a FTVS
Funkce a profily fakult

Studijní Mezinárodní Výzkumná Regionální Celoživotní
Pedagogická fakulta  UK **** *** *** ** *****
Fakulta tělesné výchovy a sportu  UK *** **** *** * **
Pedagogická fakulta  JU ** * ** ***** ****
Pedagogická fakulta  UJEP *** *** * ***** *****
Pedagogická fakulta  MU *** *** *** *** *****
Fakulta sportovních studií  MU *** *** *** **** *****
Pedagogická fakulta  UP ***** ** *** ***** *****
Fakulta tělesné kultury  UP *** *** ** ***** *****
Pedagogická fakulta  OU *** *** ** ***** *****
Pedagogická fakulta  UHK **** ** * **** *****
Fakulta pedagogická  ZČU ** * ** **** ****
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická  TU ** * ** ***** ****

Ve skupině fakult umělec-
kých srovnáváme a hodno-
tíme celkem 9 fakult. Umě-

lecké fakulty se vyznačují silnou
orientací na funkci mezinárodní
a naopak slabším zaměřením na
funkci celoživotní. Téměř všechny
poskytují převážně „delší“ progra-
my a dosahují vysoké úrovně v me-
zinárodní funkci, výjimkou v obou
funkcích je pouze pardubická fakul-
ta restaurování. Ve funkci výzkum-
né mezi uměleckými fakultami vy-
niká hudební fakulta na pražské
AMU. Jako regionální se profiluje
divadelní fakulta na brněnské
JAMU a společně s fakultou hudeb-
ní na stejné škole je nejúspěšnější
rovněž ve funkci celoživotní.

Na umělecké fakulty se zapisuje
poměrně málo studentů, neboť výu-
ka musí být do značné míry indivi-
duální. Nejvíce jich v probíhajícím
školním roce má divadelní fakulta
brněnské JAMU a ostravská fakul-
ta umění (obě lehce přes 100); na
druhé straně na pardubické fakultě
restaurování je zapsáno pouhých
10 studentů.

Na uměleckých fakultách je
hned po právech druhá nejnižší šan-
ce na přijetí ke studiu; relativně nej-
snazší je dostat se na hudební fakul-
tu JAMU (stále poměrně nízkých
41 %) a naopak nejobtížnější na di-

vadelní fakultu AMU (pouhých
10 % úspěšných uchazečů). Z hle-
diska preferencí uchazečů při zápi-
su jsou na tom umělecké fakulty
velmi dobře a vesměs podobně, na-
příklad na pardubickou fakultu re-
staurování i na divadelní fakultu
AMU se zapisuje všech 100 % při-
jatých uchazečů.

Studenti, kteří se na umělecké fa-
kulty zapíší, je také velmi často vy-
studují. Vypovídají o tom nízké po-
díly neúspěšných ukončení (nejmé-
ně 13 % na filmové a televizní fa-
kultě AMU) a s tím související vy-
soké podíly úspěšných absolventů
(nejvíce 80 % na hudební fakultě
JAMU).

Výjimkou je v tomto ohledu ús-
tecká fakulta umění a designu s pou-
ze 51 % úspěšných absolventů, kte-
rá však má zároveň zdaleka největ-
ší podíl studentů, kteří studují ještě
po obvyklé standardní době studia
zvýšené o rok (32 %). To však způ-
sobují standardně čtyřleté bakalář-
ské programy na této fakultě.

V průběhu studia se nejčastěji (ať
už v rámci školy, nebo mezi škola-
mi) přestupuje právě z Ústí nad La-
bem a z hudební fakulty JAMU, jed-
ná se ovšem o zanedbatelné počty.

Fakulty se dále liší podle toho,
jaká část absolventů pokračuje
v navazujícím programu studia.
Nejvíce se pokračuje na hudební fa-

kultě AMU (63 %) a nejméně na di-
vadelní fakultě stejné školy (37 %).
Co se týká budoucího uplatnění, ab-
solventi těchto vysokých škol větši-
nou na trhu práce nemívají pro-
blém, výjimkami však jsou přede-
vším pardubická fakulta restaurová-
ní a o něco méně problematická ús-
tecká fakulta umění a designu.

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM (3 roky)
B 6208 Ekonomika a management
• Obchodní podnikání
• Řízení a ekonomika podniku
• Účetnictví a finanční řízení podniku

B 6222 Matematické metody 
v ekonomii

• Matematické modelování v ekonomii

B 6209 Systémové inženýrství 
a informatika

• Ekonomická informatika

B 1103 Aplikovaná matematika
• Finanční a pojistná matematika

B 6202 Hospodářská politika a správa
• Strukturální politika EU pro veřejnou správu

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ 
STUDIUM (2leté)
N 6208 Ekonomika a management
• Obchodní podnikání
• Řízení a ekonomika podniku
• Strukturální politika EU a rozvoj venkova
• Účetnictví a finanční řízení podniku
• Management of Regional Development (v angličtině)

DOKTORSKÉ STUDIUM (3 leté)
P 6208 Ekonomika a management
• Řizení a ekonomika podniku

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
(KOBINOVANÁ FORMA)
• Obchodní podnikání
• Účetnictví a finanční řízení podniku

PŘIHLÁŠKY KE STUDIU nejpozději do 15.3.2010. Poplatky za úkony spojené s přijímacím řízením 
ve výši 500,- Kč na číslo účtu 104725778/0300 u ČSOB Č. Budějovice (variabilní symbol: 6020112,
konstantní symbol: 379, specifický symbol: rodné číslo uchazeče). Bližší informace k přijímacímu 
řízení: www.ef.jcu.cz (Informace pro zájemce o studium).

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

  EKONOMICKÁ FAKULTA
nabízí pro akademický rok 2010/2011 studium 
v následujících studijních programech a oborech:

Vysoká škola polytechnická Jihlava
Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Veřejná vysoká škola nabízí 3leté bakalářské studijní obory:

� Aplikovaná informatika � Počítačové systémy

� Cestovní ruch � Porodní asistentka

� Finance a řízení � Všeobecná sestra

Absolvent získává titul bakalář (Bc.)

1. kolo přijímacího řízení: uzávěrka přihlášek 30. 4. 2010
přijímací zkoušky 15. – 16. 6. 2010

Bližší informace o prezenční i kombinované formě studia a nabídce stipendií:
studijní oddělení, tel.: 567 141 181, e-mail: studijni@vspj.cz

www.vspj.cz

Pedagogické fakulty a FTVS
Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní 
2009/2010

šance na 
přijetí

preference 
při zápisu

neúspěšně 
ukončili studium

přestoupili 
jinam

stále ještě 
studují

úspěšně 
absolvovali

pokračují 
v navazujícím studiu

jsou 
nezaměstnaní

Pedagogická fakulta  UK 1091 35 % 78 % 31 % 0 % 19 % 49 % 15 % 1 %
Fakulta tělesné výchovy a sportu  UK 446 35 % 86 % 38 % 0 % 15 % 47 % 27 % 2 %
Pedagogická fakulta  JU 1026 50 % 68 % 40 % 4 % 8 % 48 % 27 % 2 %
Pedagogická fakulta  UJEP 1129 58 % 76 % 53 % 3 % 11 % 33 % 12 % 3 %
Pedagogická fakulta  MU 1848 47 % 77 % 41 % 0 % 7 % 52 % 45 % 2 %
Fakulta sportovních studií  MU 419 39 % 85 % 39 % 0 % 5 % 56 % 58 % 5 %
Pedagogická fakulta  UP 1369 36 % 81 % 20 % 1 % 6 % 73 % 18 % 2 %
Fakulta tělesné kultury  UP 544 40 % 85 % 43 % 0 % 24 % 32 % 38 % 1 %

Pedagogická fakulta  OU 849 38 % 77 % 28 % 0 % 18 % 55 % 26 % 1 %
Pedagogická fakulta  UHK 1289 39 % 78 % 23 % 12 % 9 % 55 % 29 % 3 %
Fakulta pedagogická  ZČU 958 54 % 65 % 48 % 0 % 9 % 43 % 31 % 4 %
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická  TU 974 68 % 68 % 37 % 0 % 7 % 56 % 26 % 2 %

Umělecké fakulty
Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní 
2009/2010

šance na přijetí
preference při 

zápisu
neúspěšně 

ukončili studium
přestoupili 

jinam
stále ještě studují

úspěšně 
absolvovali

pokračují 
v navazujícím studiu

jsou 
nezaměstnaní

Fakulta umění a designu  UJEP 73 18 % 89 % 15 % 2 % 32 % 51 % 53 % 11 %
Fakulta umění  OU 107 37 % 96 % - - - - 49 % 7 %
Fakulta restaurování  UPA 10 20 % 100 % 14 % 0 % 21 % 64 % 38 % 27 %
Fakulta výtvarných umění  VUT 43 15 % 86 % 18 % 0 % 10 % 72 % 50 % 3 %
Hudební fakulta  AMU 88 34 % 93 % 14 % 0 % 6 % 79 % 63 % 0 %
Divadelní fakulta  AMU 63 10 % 100 % 17 % 0 % 7 % 76 % 37 % 0 %
Filmová a televizní fakulta  AMU 63 14 % 97 % 13 % 0 % 8 % 79 % 43 % 3 %
Hudební fakulta  JAMU 67 41 % 94 % 15 % 2 % 3 % 80 % 53 % 0 %
Divadelní fakulta  JAMU 117 29 % 96 % 25 % 0 % 5 % 70 % 38 % 5 %

Pedagogické fakulty a FTVS

Umělecké školy a fakulty
Umělecké fakulty

Funkce a profily fakult
Studijní Mezinárodní Výzkumná Regionální Celoživotní

Fakulta umění a designu  UJEP ***** **** ** ** ***
Fakulta umění  OU ***** ***** *** **** *
Fakulta restaurování  UPA * ** * *** *
Fakulta výtvarných umění  VUT ***** **** *** ** *
Hudební fakulta  AMU ***** ***** **** ** *
Divadelní fakulta  AMU ***** ***** *** ** **
Filmová a televizní fakulta  AMU ***** ***** *** *** *
Hudební fakulta  JAMU ***** ***** *** *** *****
Divadelní fakulta  JAMU ***** **** ** ***** *****



30 AKADEMIE Úterý 16. února 2010 LIDOVÉ NOVINY

inzerce

V této skupině najdeme cel-
kem 22 filozofických, teo-
logických a sociálních fa-

kult. Jsou mezi nimi tři, které se
orientují především na „delší“ ma-
gisterské a doktorské programy
(FF UK, FSS OU a FF OU); na
druhé straně šest fakult se zaměřu-
je zejména na „kratší“ programy
bakalářské (FF JU, FF UJEP, FF
UHK, FPF SU, FVP SU a FF
ZČU).

Celková úroveň mezinárodní
a výzkumné funkce těchto fakult
je mírně podprůměrná, což způso-
buje především množství regionál-
ních škol. V mezinárodní funkci si
nejlépe vedou fakulty UK, kon-
krétně FF, FSV a ETF, podobně je
tomu ve výzkumu, kde se ke jme-
novaným přidává ještě HTF rov-
něž z UK. Jako regionální se
v této skupině fakult profiluje
FVP SU a dále všechny tři fakulty
JU a obě fakulty OU spadající do
této skupiny. Na celoživotní vzdě-
lávání se zaměřují KTF UK, ZSF
JU, TF JU a FVP SU.

Zdaleka nejvíce studentů je
v tomto školním roce zapsáno na
FF MU, o něco více než polovina
tohoto počtu pak na FF UK, nao-
pak nejméně na tři teologické fa-
kulty UK a také TF JU. V rámci
celé skupiny, v níž je celkově prav-
děpodobnost přijetí mírně podprů-
měrná, ale rozdíly mezi fakultami
značné, mají největší šanci uchaze-
či na teologických fakultách, vů-
bec nejvyšší pak na HTF UK; nao-
pak s nejmenší pravděpodobností
byli vloni přijímáni uchazeči o stu-
dium na FSS MU a FSV UK.

Preference uchazečů při zápisu
jsou průměrné, přes 90 % dosahují
pouze opavské FVP a FPF a ost-
ravská FF OU, jako náhradní dru-
há volba slouží uchazečům nejčas-
těji FF JU.

Vůbec největší pravděpodob-
nost, že studium nedokončí, mají
studenti na FF UHK (dokonce
88 %) a dále také na FHS UK, kde
je však pravděpodobnost již o po-
znání nižší (59 %). V průběhu stu-

dia se nejčastěji (ať už v rámci ško-
ly, nebo mezi školami) přestupuje
z FPF SU.

Největší podíl studentů, kteří
studují ještě po 4 letech v případě
bakalářského studia či po 6 letech
v případě magisterského studia,
mají FF UK, FHS UK, KTF UK
a TF JU. Největší pravděpodob-
nost úspěšného absolvování mají
v rámci skupiny se spíše podprů-
měrným podílem úspěšných absol-
ventů studenti ZSF JU, dále pak
také FF UPA a FSV UK.

Fakulty se dále liší podle toho,
jaká část absolventů pokračuje
v navazujícím programu studia,
a v tomto ohledu je tato skupina fa-
kult mírně nadprůměrná. Nejvyšší
podíl přitom mají FF JU a FSV
UK; nejnižší je naopak na CTF UP.
Z tabulky je zřejmé, že největší pro-
blémy s uplatněním na trhu práce
mají absolventi FF JU, o poznání
menší problémy mají také absol-
venti TF JU, FF ZČU a HTF UK.

Filozofické, teologické a sociální fakulty
Filozofické, teologické a sociální fakulty

Funkce a profily fakult
Studijní Mezinárodní Výzkumná Regionální Celoživotní

Filozofická fakulta  UK ***** ***** ***** ** ****
Fakulta sociálních věd  UK **** ***** ***** ** ***
Fakulta humanitních studií  UK *** **** **** *** ***
Katolická teologická fakulta  UK ** **** **** ** *****
Evangelická teologická fakulta  UK ** ***** ***** ** ***
Husitská teologická fakulta  UK *** *** ***** *** ***
Zdravotně sociální fakulta  JU ** * *** ***** *****
Filozofická fakulta  JU * * **** ***** **
Teologická fakulta  JU ** * *** ***** *****
Filozofická fakulta  UJEP * *** * **** *
Filozofická fakulta  MU *** *** **** *** ****
Fakulta sociálních studií  MU *** **** **** *** ****
Filozofická fakulta  UP *** **** *** *** ***
Cyrilometodějská teologická fakulta  UP  *** *** *** *** ****
Fakulta sociálních studií  OU ***** *** *** ***** ***
Filozofická fakulta  OU ***** **** *** ***** ****
Filozofická fakulta  UHK * *** * *** ***
Filozoficko-přírodovědecká fakulta  SU * ** * **** ***
Fakulta veřejných politik v Opavě  SU * * * ***** *****
Fakulta filozofická  ZČU * ** ** *** **
Fakulta filozofická  UPA ** ** *** *** *
Fakulta humanitních studií  UTB ** * * **** ****

Filozofické, teologické a sociální fakulty

Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní 
2009/2010

šance na přijetí
preference při 

zápisu

neúspěšně 
ukončili 
studium

přestoupili 
jinam

stále ještě 
studují

úspěšně 
absolvovali

pokračují 
v navazujícím 

studiu

jsou 
nezaměstnaní

Filozofická fakulta UK 1386 29 % 83 % 30 % 0 % 30 % 40 % 46 % 2 %
Fakulta sociálních věd  UK 757 22 % 69 % 28 % 0 % 13 % 59 % 65 % 3 %
Fakulta humanitních studií  UK 749 45 % 64 % 59 % 0 % 26 % 15 % 50 % -
Katolická teologická fakulta  UK 171 78 % 84 % 33 % 0 % 26 % 41 % 59 % 2 %
Evangelická teologická fakulta  UK 235 74 % 87 % 38 % 0 % 23 % 39 % 48 % 0 %
Husitská teologická fakulta  UK 262 85 % 77 % 47 % 0 % 17 % 36 % 44 % 8 %
Zdravotně sociální fakulta  JU 642 46 % 81 % 17 % 0 % 10 % 73 % 43 % 2 %
Filozofická fakulta  JU 306 65 % 56 % - - - - 67 % 25 %
Teologická fakulta  JU 245 49 % 82 % 28 % 0 % 26 % 46 % 38 % 9 %
Filozofická fakulta  UJEP 340 62 % 71 % - - - - 61 % 0 %
Filozofická fakulta  MU 2291 47 % 70 % 42 % 0 % 24 % 33 % 62 % 4 %
Fakulta sociálních studií  MU 792 20 % 71 % 44 % 0 % 19 % 37 % 60 % 2 %
Filozofická fakulta  UP 1137 34 % 64 % 31 % 0 % 18 % 51 % 50 % 2 %
Cyrilometodějská teologická fakulta  UP  400 69 % 87 % 35 % 0 % 21 % 44 % 33 % 3 %
Fakulta sociálních studií  OU - - - - - - - - -
Filozofická fakulta  OU 897 35 % 98 % 39 % 0 % 7 % 54 % 38 % 5 %
Filozofická fakulta  UHK 360 38 % 62 % 88 % 0 % 13 % 0 % 57 % 0 %
Filozoficko-přírodovědecká fakulta  SU 1120 47 % 99 % 40 % 3 % 6 % 51 % 52 % 5 %
Fakulta veřejných politik v Opavě  SU 604 28 % 100 % - - - - - -
Fakulta filozofická  ZČU 957 44 % 78 % 41 % 0 % 8 % 50 % 61 % 9 %
Fakulta filozofická  UPA 612 56 % 73 % 32 % 0 % 6 % 61 % 57 % 4 %
Fakulta humanitních studií  UTB 1036 44 % 84 % - - - - 43 % 1 %

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, nebo Filozofická fakulta Masarykovy univerzity? Stále nejtěžší je dostat se na pražskou filozofii, nejvíc studentů zase berou do Brna. Foto LN – Viktor Chlad / archiv LN



LIDOVÉ NOVINY Úterý 16. února 2010 AKADEMIE 31

inzerce

Vzhledem k tomu, že právnic-
ké fakulty na českých veřej-
ných VŠ téměř neposkytují

„krátké“ bakalářské programy, jsou
všechny zařazeny ve stejné katego-
rii studijní funkce. Ve funkci mezi-
národní jsou v čele právnické fakul-
ty UK a UP, ve funkci výzkumné je
to znovu UK, tentokrát však společ-
ně s MU. Žádná z právnických fa-
kult se neprofiluje jako vyloženě re-
gionální.

Nejvíce studentů je na práva
v současném školním roce zapsáno
v Brně, naopak nejméně v Plzni.
Všeobecně platí, že na právnických
fakultách je mezi ostatními oborový-
mi skupinami vůbec nejnižší šance
na přijetí ke studiu, neboť zájem je

obrovský a kapacita škol pouze ome-
zená; vůbec nejnižší je pak pravdě-
podobnost přijetí na plzeňská práva.

Z hlediska preferencí uchazečů

při zápisu jsou na tom právnické fa-
kulty velmi dobře. Když už se stu-
dent na práva dostane, velmi často
je také vystuduje. Vypovídají

o tom na jedné straně nízké podíly
neúspěšných ukončení (nejméně
17 % v Plzni) a naopak vysoké po-
díly úspěšných absolventů (nejvíce

67 % v Plzni). V průběhu studia se
nejčastěji (ať už v rámci školy,
nebo mezi školami) přestupuje
z olomouckých práv (7 %).

Co se týká uplatnění absolventů
na trhu práce, práva patří společně
s medicínou a učitelstvím k nejú-
spěšnějším.

Právnické fakulty
Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní 2009/2010
šance na 

přijetí
preference při 

zápisu
neúspěšně ukončili 

studium
přestoupili 

jinam
stále ještě 

studují
úspěšně 

absolvovali
pokračují v navazujícím 

studiu
jsou 

nezaměstnaní
Právnická fakulta  UK 703 19 % 84 % 30 % 1 % 31 % 39 % 9 % 0 %
Právnická fakulta  MU 952 18 % 93 % 25 % 0 % 10 % 65 % 21 % 1 %
Právnická fakulta  UP 457 21 % 70 % 22 % 7 % 9 % 62 % 5 % 1 %
Fakulta právnická  ZČU 397 15 % 90 % 17 % 0 % 16 % 67 % 16 % 2 %

Právnické fakulty

Lékařské fakulty jsou velmi
úspěšné ve funkci meziná-
rodní a rovněž výzkumné,

naopak spíše zřídka vynikají ve
funkci regionální a celoživotní. Té-
měř všechny poskytují převážně
„delší“ programy, výjimkou jsou
pouze fakulty zdravotnických stu-
dií v Ostravě a v Plzni a částečně
také olomoucká fakulta zdravotnic-
kých věd nabízející programy „krat-
ší“. Nejvyšší úrovně v mezinárod-
ní a výzkumné funkci dosahuje
hned několik lékařských fakult (viz
tabulka). Jako regionální se profilu-
jí zejména fakulty zdravotnických
studií (v Ostravě a v Plzni), ve funk-
ci celoživotní brněnská farmaceu-
tická fakulta.

Na lékařských fakultách je v pro-
bíhajícím školním roce nejvíce stu-
dentů zapsáno na 1. lékařské fakul-
tě v Praze a na lékařské fakultě
v Brně. Na lékařských fakultách je
hned po právech a uměleckých fa-
kultách třetí nejnižší šance na přije-
tí ke studiu; relativně nejsnazší je
dostat se na farmacii do Hradce
Králové (52 %), naopak nejobtíž-
nější na 2. lékařskou fakultu v Pra-
ze (pouhých 15 % úspěšných ucha-
zečů).

Stejně jako u právnických a umě-
leckých fakult platí, že studenti, kte-
ří se na lékařské fakulty zapíší, je
také velmi často vystudují. Dokazu-
jí to nízké podíly neúspěšných
ukončení (nejméně 13 % na farma-

cii v Brně) a s tím související po-
měrně vysoké podíly úspěšných ab-
solventů do 6 let od zápisu ke stu-
diu (nejvíce 86 % na stejné škole).
Tyto podíly jsou však ve skutečnos-

ti ještě vyšší, neboť lékařské fakulty
kvůli délce svého studia vykazují
vysoké počty těch, kteří studují ješ-
tě po 6 letech magisterského studia.

V průběhu studia se nejčastěji

(ať už v rámci školy, nebo mezi
školami) přestupuje z lékařské fa-
kulty v Olomouci (14 %). Fakulty
se dále liší podle toho, jaká část
absolventů pokračuje v navazují-

cím programu studia. Zde lékař-
ské fakulty dosahují druhých nej-
nižších hodnot, což způsobuje spe-
cifický systém jejich vzdělávání.
Co se týká uplatnění na trhu prá-

ce, absolventi lékařských fakult
nemívají se získáním zaměstnání
problém a společně s pedagogic-
kými fakultami a právy patří k nej-
úspěšnějším.

Lékařské fakulty

Průběh studia od přijímacího řízení až po přechod na trh práce

zapsaní 
2009/2010

šance na 
přijetí

preference při 
zápisu

neúspěšně 
ukončili studium

přestoupili jinam
stále ještě 

studují
úspěšně 

absolvovali

pokračují 
v navazujícím 

studiu

jsou 
nezaměstnaní

1. lékařská fakulta  UK 698 39 % 63 % 29 % 0 % 19 % 52 % 27 % 0 %
3. lékařská fakulta  UK 280 24 % 59 % 23 % 0 % 21 % 56 % 32 % 2 %
2. lékařská fakulta  UK 190 15 % 86 % 18 % 0 % 22 % 61 % 27 % 0 %
Lékařská fakulta v Plzni  UK 278 31 % 63 % 30 % 0 % 20 % 50 % 4 % 0 %
Lékařská fakulta v Hradci Králové  UK 256 27 % 59 % 27 % 0 % 16 % 57 % 20 % 4 %
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové  UK 320 52 % 65 % 14 % 0 % 6 % 80 % 27 % 0 %
Lékařská fakulta  MU 628 22 % 81 % 38 % 0 % 11 % 50 % 30 % 1 %
Lékařská fakulta  UP 242 27 % 60 % 27 % 14 % 17 % 42 % 22 % 1 %
Fakulta zdravotnických věd  UP 212 25 % 79 % - - - - - -
Farmaceutická fakulta  VFU 116 24 % 71 % 13 % 0 % 1 % 86 % 16 % 0 %
Fakulta zdravotnických studií  OU 257 25 % 83 % 18 % 2 % 13 % 68 % 30 % 1 %
Fakulta zdravotnických studií  ZČU 315 32 % 80 % - - - - - -

Lékařské fakulty

Ekonomické vzdělání
na dobré adrese

Ekonomická fakulta
VŠB-TU Ostrava
Sokolská třída 33
701 21 Ostrava 1

Studijní oddělení
Tel.: +420 597 322 331
Fax: +420 596 110 467
E-mail: kontakt.ekf@vsb.czwww.ekf.vsb.cz/studium • www.sokolska33.cz

Co lze studovat?
V akademickém roce 2010/2011 nabízí fakulta v prezenční a kombinované formě
studium v následujících bakalářských studijních programech a oborech:

Proč je Ekonomická fakulta správnou volbou?
• Je jednou z největších ekonomických fakult v ČR
s více než třicetiletou tradicí

• Umožňuje získat dvojí diplom ve Velké Británii a Itálii
• Nabízí zahraniční stáže v rámci projektu Erasmus
• Nabízí studium pěti oborů v anglickém jazyce
• Zajišťuje pestrý výběr volitelných předmětů
• Podporuje zapojení studentů do řady aktivit fakulty
• Poskytuje ubytování na jedněch z nejmodernějších
a nejlevnějších kolejí

• Umožňuje bohaté kulturní a sportovní vyžití,
k dispozici je moderní sportovní areál

Jak se přihlásit?
Přihlášku ke studiu lze podat do 1. března 2010
na adresu studijního oddělení fakulty.

Ekonomika a management
Ekonomika podniku
Management
Marketing a obchod
Účetnictví a daně
Ekonomika cestovního ruchu
Ekonomika a právo v podnikání
Sportovní management

Hospodářská politika a správa
Národní hospodářství
Finance
Veřejná ekonomika a správa *
Regionální rozvoj
Eurospráva *
Ekonomická žurnalistika

Kvantitativní metody
v ekonomice
Metody řízení a rozhodování
v ekonomice

Systémové inženýrství
a informatika
Systémové inženýrství
a informatika

Aplikovaná informatika

Informační a znalostní
management

* tyto obory lze studovat také v kombinované formě

www.akcentcollege.cz

Zajímáte se o jazyky?
Chtěli byste učit angličtinu nebo cizince češtinu?
Připravíme vás na práci lektora i k navazujícímu
magisterskému studiu.

Vysoká škola AKCENT College nabízí tříleté
bakalářské studium v perspektivních oborech:

› Angličtina jako cizí jazyk
› Čeština jako cizí jazyk

Přih
lášk

y do

31
.bře

zn
a

angličtina
něm

čina
francouzština

španělština
C
zech

forForeigners

WWW.AKCENT.CZ

Kurzy Aj, Nj, Fj, Šj a češtiny pro děti i dospělé.

JSME
ZKUŠEBNÍCENTRUM PROCAMBRIDGESKÉZKOUŠKY

International House Prague
AKCENT

Zápis do jazykových kurzů

KET, PET, FCE, CAE, CPE a BEC.
Registrace ke zkouškám

Vysokáškolaobchodníahotelová

nabízí bakalářské studium akreditovaných
studijních oborů

•Management hotelnictví
•Management cestovního ruchu

Denní i dálkové studium
Prohlídka školy: každý čtvrtek

13.00 – 16.00 hod.

Bosonožská 9,
625 00 Brno

tel.: 547 218 247
info@hotskolabrno.cz
www.hotskolabrno.cz

Příjem inzerce

Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5
tel.: 22506 3429, fax: 22506 3416
e-mail: inzerce@lidovky.cz

Lékařské fakulty
Funkce a profily fakult

Studijní Mezinárodní Výzkumná Regionální Celoživotní
1. lékařská fakulta  UK ***** ***** ***** * **
3. lékařská fakulta  UK ***** ***** ***** * ***
2. lékařská fakulta  UK ***** ***** ***** * **
Lékařská fakulta v Plzni  UK ***** ***** **** ** **
Lékařská fakulta v Hradci Králové  UK ***** ***** ***** * **
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové  UK ***** ***** ***** ** **
Lékařská fakulta  MU ***** ***** ***** * ***
Lékařská fakulta  UP ***** ***** **** ** **
Fakulta zdravotnických věd  UP *** **** ** *** ***
Farmaceutická fakulta  VFU ***** *** *** *** *****
Fakulta zdravotnických studií  OU ** ***** ** ***** ***
Fakulta zdravotnických studií  ZČU * ** * ***** ***

Právnické fakulty
Funkce a profily fakult

Studijní Mezinárodní Výzkumná Regionální Celoživotní
Právnická fakulta  UK ***** **** **** ** ****
Právnická fakulta  MU ***** *** **** *** *****
Právnická fakulta  UP ***** **** ** *** *
Fakulta právnická  ZČU ***** ** *** *** *


